
PREFEITURA DE

BASSAOEM FRANCA
Mais trabalho, novas eonquistas

P.M^assaoMi Franca• MA
FoihaN» +<^(3,

^AiÉirtw:.

PREGÃO ELETRÔNICO N" 011/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001.1309/2021

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N" 103/2021, QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNTCÍPIO DE PASSAGEM FRM4CA, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E A ENHPRESA J. C. CONSTRUÇÃO E nSOGlUARM
EIRELI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE P/VSSAGEM FR/vaCA - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assi^ência Sa:iaí, ccansede na Rua Piaç^, s^n°, centro, na cktode de Passagem Fraica/Ma, in»:riU} no CNPJ
sob o n° 15.536.863/0001-55, neste ato representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL Sr® Erica Raqt®l Diniz Carvalho, portadora da Carteira de ktentidade n°0388163292010 SSP-MA e CPF
n" 608.348.573-69, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa J. C. CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA
ElREU, CNPJ 04.345.274/0001-73, estabelecia na Rua/Av Coronel Rainujndo Moreira Lima n° 40, BaOTo
Tamboril, na cidade de Colinas - Estado do Maranhão, CEP 65.690-000, Fone/Fax 9998419-1133. E-mail
jccotffias.transporte@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr Jair Sousa, brasileiro, portador do
RG.732001978 SSP/MA e CPF/MF n" 351.580.853-15 doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o
que consta no Processo n° 001.1309/2021 e em observância às disfwsições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei n" 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor,
do Decr^o n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do
Pregão Eletrônico n° 011 ./2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

ICLÃUSULA PRIMEIRA

1.1.0 objeto do presente Termo de Contrato e a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAUZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo (to Edital.

1.2. E^e T^mo de Ccxitrato vinoila-se ao Editai do Pregão Eletrônico, identificado no preântoulo e à propc^
vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Descrição do objeto;

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID QUANT.
VALOR REGISTRADO R$

UNITÁRIO TOTAL

01

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIO
MISTO - CAMINHONETE PICK-UP
CABINE DUPLA, TRAÇÃO 4X4, 2.2 OU
SUPERIOR, COM AR CONDICIONADO,
DIREÇÃO HIDRÁULICA, PNEUS NOVOS,
TODOS OS BANCOS COM APOIO DE
CABEÇA, CINTOS SEGURANÇA
RETRATEIS, LIMPADOR DE PÁRA-
BRISA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA
DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL
DIESEL, KM LIVRE.

TOYOTA

HILUX/20

20

12 01 R$ 6.000,00 R$ 72.000,00

LOCAÇAO DE veículos TIPO HATCH,

02

MOTOR 1.0, MOVIDOS A GASOLINA OU
BICOMBUSTÍVEL, CAPACIDADE DE
LOTAÇÃO PARA 5 (CINCO)
PASSAGEIROS (INCLUINDO O
MOTORISTA), AR CONDICIONADO, 4
(QUATRO) PORTAS, PELÍCULA DE
PROTEÇÃO SOLAR NOS VIDROS,

FIAT

MOBI

UKE/2020

12 01 3.000,00 R$ 36.000,00

Pça. Presidente Médici, n.& 503 - Centro CEP. 65.680-0(to
Telefax: (99) 3558-1212 e-mail: DmDassaBemfranca@bol.com.br

CNPJ. 10.438.57(MMM)1-11



PREFEITURA DE

PASSACSEM ÍPRANCA
Mais fFabaiho, novas conquistas

jfísaausua&am

Rwlrí

PmMWsIK

MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA
DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL
GASOLINA/ETANOL, KM LIVRE

03

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MINI-PICK-UP
CABINE SIMPLES, TRAÇÃO 4X2, 1.4 OU
SUPERIOR, COM AR CONDICIONADO,
DIREÇÃO HIDRÃULICA, PNEUS NOVOS,
TODOS OS BANCOS COM APOIO DE

CABEÇA, CINTOS SEGURANÇA
RETRATEIS, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, CORRETIVA E REBOQUE
POR CONTA DA CONTRATADA,

COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, KM
LIVRE

FIAT

STRADA

WORKIN

G/2020

12 01 R$ 3.0(X),00 R$ 36.000,00

04

LOCAÇÃO VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO
MOTOCICLETA TIPO CROSS, COM
MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 150CC E
CAPACIDADE PARA 02 (DOIS)
PASSAGEIROS SENTADOS,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA.
CORRETIVA E REBOQUE POR CONTA
DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL
GASOLIN/VETANOL, KM LIVRE

HONDA

BROS/202

0

12 01 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS).

2. CUHlSÚU SEGUNDAVIGÊNCIA.

2.1.0 prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, pactuado em 12
(dozes) meses contínuos, a contar da data de sua assinatura, com início em 10/11/2021 e encerramento em
10/11/2022, prorrogável na forma do ait 57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993.

â. CUUISULA TQ^CEIRA ~ PREÇO.

3.1.0 valor do presente Termo de Contrato é de R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MILREAIS).

32. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integrai do objeto da
contratação.
4;ClAUSIIU^ QUARTA-^DOTAÇÃOorçamentaria.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista
no orçamento do Município, para o exercício de 2021/2022, na classificação abaixo:

SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

DESCRICAO CÓDIGO NOME

PODER 02 Poder executivo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 09 Secretaria de Assistência Social

ATIVIDADE/PROJETO 08.122.0050.2054.000 Manutenção E Func. da Sec. de Assistência Social

ELEMENTO 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa iurídica

FONTE RECURSO 010000000 Recursos Ordinários

Pça. Presidente Médicl, n.s 503 - Centro CEP. 65.6ffi)-000
Telefax: (99) 3558-1212 e-mall: pmpassagemfranca@bol.com.br

CNPJ. 10.438.570-0001-11



PREFEITURA DE

PASSAGEM FRANCA
^ols 9rab&lho, novas conquistas

Folhe N*.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESCRIÇÃO CÓDIGO NOME

PODER 02 Poder execudvo

UNIDADE ORÇAMENTARIA 18 Fundo Municipal de Assistência Social

ATIVIDADE/PROJETO 08.122.0050.2027.000 Manutenção do Fundo Munic. de Assistência Social

ELEMENTO 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica

FONTE RECURSO 0129000000 Recursos Ordinários

5. CLikÚSUlA CHJINTA - PA

5.1.0 prazo para pagamerrto e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

&CÍ^$Ui.ASlEXTA •'{^AJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sâo as estabelecidas no Termo de Rtíerência, anexo a este
Contrato.

7.m^UmA SlTim^ EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigêixia de garatuia de execução para a presente contratação.

& CyMlSUI^ OITAVA. ElirrREOAE RECEÕiRilEmiX) OB^

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto sâo aquelas previstas no Termo de Referencia, anexo ao
Editai.

». NONA » HSCAtt^

9.1. A fiscalização da execução do ot^o será ef^uada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

19,CUUlSUU^OECIMA-OBmOAÇÔES OACONTRATANTE C OA CONTRATADA.

1Q.1, As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA sâo aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo do Edital.
U.C^ÃUEUIÁ OECIIIM PRIMEiRA - SANÇÔESAOMINISTRAriVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato sâo aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do
Edital.

12. l^l^lADECimSEGUNDA-R^^

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Pot ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos l a XII e XVft do art.
78 da Lei n" 8.666, de 1993, e com as conseqüências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da
aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993.

12.2.Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito
a prévia e ampla defesa.

Pça. Presidente Médid, n.s 503 - Centro CEP. 65.680-(KI0

Tel^ax: (99) 3558-1212 e-mait: pmDassagemfranca@bol.com.br
CNPJ. 10.438370-(M>01-11



PREFEITURA DE

PASSAGEM FRANCA
Mais trabalho, novas sonquistas

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no
art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

12.4.0 TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES
ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13.CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA ~ VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

14.CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n® 8.666, de 1993.

14.2.A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões
que se fizerem necessários, até o limitede 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de
25®/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n® 8.666,
de 1993, na Lei n® 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor
- e normas e princípios gerais dos contratos.

16.CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do
Município, no prazo previsto na Lei n® 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO.

17.1.É eleito o Foro da Comarca de PASSAGEM FRANCA-MA para dirimir os litígios que decorrerem da
execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2® da
Lei n® 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual
teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

IMuniciai de AssistênciaSocial
awv,
Secretaria li^unic^al de Assiéitência Social J. C. CONS7Í^UCA0 E IMOBILIÁRIA EIRELI

Sr®. Erica Raquel Diniz Carvalho
CPFn® 608.348.573-69

Pça. Presidente Médici, n.° 503 - Centro CEP. 65.680-000
Telefax: (99) 3558-1212 e-mail: DmDa88aaemfranca@bol.com.br

CNPJ. 10.438.570-0001-11

P. MPassa
Folha N

Franoar MA^

de novembro de 2021


